труда работников федеральных государственных бюджетных и автономных
учреждений, подведомственных Министерству науки и высшего образования
Российской Федерации (далее Приказ № 72), по виду экономической
деятельности «Научные исследования и разработки», а так же «Разъяснения
по вопросам разработки положений по оплате труда в учреждениях,
подведомственных Минобрнауки России» (далее Разъяснения).

По информации поступившей в ЕКАТЕРИНБУРГСКУЮ
ТЕРРИТОРИАЛЬНУЮ ОРГАНИЗАЦИЮ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК от первичных профсоюзных
организаций, действующих в подведомственных Минобрнауки России
научных учреждениях Уральского отделения РАН, в большинстве научных
учреждениях, без существенного сокращения ранее утвержденных
стимулирующих выплат, отсутствует возможность повышения минимальных
окладов труда до размеров, рекомендованных Приказом. И это происходит с
учётом того, что минимальный рекомендованный месячный оклад труда для
младшего научного сотрудника устанавливается Приказом № 72 в размере
23 800 рублей, а не 30 ООО рублей, как рекомендовала в феврале 2021 Рабочая
группа, созданная для исполнения поручения Президента Российской
Федерации В.В. Путина.

В Разъяснениях, в частности, даётся рекомендация тем руководителем
научных учреждений, у которых отсутствует финансовая возможность
выполнить Приказ № 72, двигаться к повышению окладов постепенно и
разработать соответствующий план мероприятий.

В связи с необходимостью существенного увеличения общего объема
бюджетного финансирования фундаментальных исследований для
выполнения задач, поставленных Стратегией научно-технологического
развития Российской Федерации, и достижения целей, поставленных
Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 и от 21
июля 2020 года № 4 7 4, прошу Вас дать поручение Министерству финансов
Российской Федерации при подготовке проекта федерального закона «О
федеральном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»
установить бюджетное финансирование фундаментальных исследований на
2022 год в объеме 335,43 млрд. рублей, предусмотрев при этом объем
субсидий на выполнение государственного задания для подведомственных
Минобрнауки России научных организаций, позволяющий полностью
реализовать предложения Рабочей группы по повышению минимальных
должностных окладов научным сотрудникам и другим категориям
работников начиная с 1 января 2022 года.

Председатель ЕТОПР РАН ____    _____ А.В. Майорова